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Məqalədə hərbi lisey kursantlarının dərs cədvəlinin yeniyetmə orqanizmin funksional sistemlərinin 
optimal fəaliyyətinə uyğunluğunu gigiyenik qiymətləndirmək məqsədilə aparılmış tədqiqat işi haqqında 
məlumat verilmişdir.  

Liseydə 2-illik təhsilalma dövründə 15-16 yaşlı yeniyetmələrin dərs yükünün orqanizmə təsiri gigiyenik 
ekspertiza üsulu ilə təhlil edilmiş, dərs günlərində və saatlarında tədris edilən fənlərin çətinlik balları 
hesablanmış, sosioloji sorğu üsulu ilə tədris prosesinin orqanizmin zehni fəaliyyətinə təsiri öyrənilmişdir.  

Tədqiqat göstərmişdir ki, tədris edilən fənlərin dərs cədvəllərində həftənin günlərinə və dərs saatlarına 
görə yerləşdirilməsində yeniyetmələrin zehni iş qabiliyyətinin bioritmoloji xüsusiyyətləri tam nəzərə 
alınmamışdır. Sosioloji sorğu  zamanı cədvəldə çətinlik ballarının cəmi ən yüksək olan günlər həftənin ağır 
günləri kimi göstərilmiş, həmin günlərdə dinləyicilər arasında əsasən zehni yorğunluq əlamətlərinin 
meydana çıxması qeyd edilmişdir.  

Açar sözlər: məktəbdaxili risk amilləri, zehni yorğunluq, gigiyenik norma 
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Tədris prosesilə əlaqədar şagirdlərin 

sağlamlıq vəziyyətinin tədqiqilə məşğul olan 
bir sıra gigiyenistlərin fikrinə görə, sutkanın 
1/3-dən çoxunu məktəbdə keçirən müasir 
məktəblilərin sağlamlığında müxtəlif pozun-
tular törənir. Uşaqların daimi yaşaması və 
təhsil alması üçün nəzərdə tutulmuş təhsil 
müəssisələrində (internat məktəbləri, kadet 
məktəbləri, liseylər və s.) isə bu tendensiyanın 
artması istisna olunmur və burada məktəb-
daxili risk amillərinin mühüm rolu qeyd edilir 
[1;  2]. 

Məktəbdaxili amillər kompleksində şagird-
lərin sağlamlığı üçün risk amillərinə ilk növ-
bədə tədris prosesinin təşkili ilə əlaqədar 
amillər (dərs yükünün həcmi, dərs gününün 
və həftəsinin müddəti, dərslərarası fasilələr, 
dərs cədvəli və s.) aid edilir [3; 4]. Tədris 
prosesinin əsas struktur vahidi sayılan dərs 
cədvəli göstərilən amillər arasında əsas yer 
tutur. Dərs cədvəlinin və dərslərin gigiyenik 
cəhətdən əlverişli təşkili şagirdlərin sağlamlı-
ğının, yüksək iş qabiliyyətinin və orqanizmin 
funksional sistemlərinin optimal fəaliyyətinin 
qorunub saxlanmasını təmin edir [5].  

Müasir hərbi liseylərdə tədris texno-
logiyasının mürəkkəbləşməsi, yeni tədris 
fənlərinin proqramlara daxil edilməsi yeni-
yetmə orqanizminin fiziki və sinir-psixoloji 
imkanlarına müvafiq olmalıdır. Əks-halda 
qapalı tədris müəssisələrində təlim-tərbiyə işi 
sağlamlıq üçün risk amilinə çevrilə bilər [6; 
7]. Buna görə də tədris prosesinin təşkilində 
əsas məsələlərdən biri   səmərəli dərs cədvə-
linin tərtib edilməsidir. 

Tədqiqat işi  hərbi lisey kursantlarının dərs 
cədvəlinin yeniyetmə orqanizmin funksional 
sistemlərinin optimal fəaliyyətini təmin edən 
sanitariya norma və qaydalara müvafiqliyinin 
gigiyenik qiymətləndirilməsi məqsədilə apa-
rılmışdır.  

Tədqiqatın material və metodları. Tədqiqat 
C.Naxçıvanski adına hərbi liseydə yerinə yetirilmişdir. 
Liseyə ümumi orta təhsil səviyyəsini (9-cu sinfi) bitirən 
kişi cinsindən olan yeniyetmələr (15-16 yaş) qəbul 
edilirlər. Liseydə 2-illik təhsil müddətində kursantlara 
X-XI sinif proqramları həcmində ümumtəhsil fənlərilə 
bərabər, hərbi biliklər də tədris edilir;  kurslar üzrə 
ümumi tədris yükü, tədris olunan fənlər, dərs cədvəl-
ləri, məşğələlərin və fasilələrin müddəti liseyin rəisi 
tərəfindən təsdiq edilir. Dərslər birnövbəli, həftədə  
6 gün və hər gün 6 akademik saat olmaqla keçilir, yəni  



73 

Cədvəl 1. Liseydə tədris edilən fənnlərin çətinlik reytinqinə görə balları [8] 
 

Fənlərin adı Reytinq balı Fənlərin adları Reytinq balı Fənlərin adı Reytinq balı 
Fizika 12 Ədəbiyyat 8 Tarix 5 
Kimya 11 İnformatika 6 Cöğrafiya 3 

Riyaziyyat 10 Azərbaycan dili 9 İdman 1 
Rus dili 9 İngilis dili 8 - - 

 
 

həftəlik dərs yükü müvafiq sanitariya norma və 
qaydaları [8] daxilindədir.  

Göstərilən sanitariya norma və qaydaları nəzərə 
alınmaqla, lisey kursantlarının hər 2 tədris kursu  üzrə dərs 
cədvəlləri təhlil edilmiş, cədvəllərdə həftənin günlərində 
və dərs saatlarında tədris edilən fənlərin çətinlik 
dərəcəsinə görə reytinq balları (cədvəl 1) hesablanmışdır.  

Kursantların tədris prosesinin orqanizmin gündəlik və 
həftəlik fizioloji ritmlərinə və zehni fəaliyyətinə təsirini 
müəyyən etmək məqsədilə yeniyetmələr arasında sosioloji 
sorğu (anket sorğusu) aparılmış, sorğuya liseyin I kursu 
üzrə 122 nəfər, II kursu üzrə 112 nəfər kursant cəlb 
edilmişdir. Alınan məlumatlar fərdi kompyuterdə 
Microsoft Excel tətbiqi proqramlar paketindən istifadə 
edilməklə statistik işlənmiş, bu zaman göstəricilərin orta 
qiymətləri (M) və orta qiymətlərin orta xətası (m) 
hesablanmışdır [9].  

Tədqiqatın nəticələri və onların müza-
kirəsi. Mövcud sanitariya norma və qaydalarına 
[8] görə dərs cədvəlinin tərtib edilməsi zamanı 
orqanizmin iş qabiliyyətinin dəyişməsinin 
aşağıdakı əsas fizioloji prinsipləri nəzərə 
alınmalıdır: məktəb yaşlı uşaqlarda zehni 
fəaliyyətin bioloji ritmlərinin optimal vaxtı saat 
10-12 radələrinə uyğun gəlir. Dərs gününün 
əvvəlində iş qabiliyyətinin yüksəlməsi, cədvəlin 
2, 3, 4-cü saatlarında yüksək iş qabiliyyətinin 
sabitləşməsi, dərs gününün sonuna isə iş 
qabiliyyətinin azalması müəyyən edilmişdir. 

Ona görə də orta məktəblərin X-XI siniflərində 
və liseylərdə çətinlik dərəcəsinə görə əsas fənlər 
2-4-cü saatlara təyin edilməlidir. Bazar ertəsi və 
şənbə günləri isə zehni iş qabiliyyətinin ən aşağı 
olduğu günlər hesab edilir.   

Tədqiqat aparılan liseydə kursantların dərs 
cədvəlinin təhlili göstərir ki, müxtəlif çətinlik 
dərəsəcinə malik olan bəzi fənlər həftənin 
günlərinə və dərs gününün saatlarına görə 
düzgün paylanmamışdır. Belə ki, 2-ci cədvəlin 
məlumatları  göstərir ki, liseyin I kursunda 
təhsil alan kursantların dərs cədvəlində fənlərin 
çətinlik dərəcəsinə görə həftənin günləri 
arasında paylanmasında müəyyən dərəcədə 
gigiyenik qaydalara riayət olunmuşdur - ən 
yüksək reytinq balları olan və çətin 
mənimsənilən fənlər (fizika, kimya, riyaziyyat, 
Azərbaycan dili, rus dili) həftənin çərşənbə 
axşamı,  çərşənbə, cümə axşamı və qismən də 
cümə günlərinə  yerləşdirilmişdir.  Lakin I 
kursun dərs cədvəlində şənbə gününün 1-ci, 2-ci 
və 6-cı saatlarına çətinlik dərəcəsi yüksək olan 
fənlərin (riyaziyyat, ingilis dili) yerləşdirilməsi 
onların mənimsənilməsinin çətinləşməsilə 
yanaşı, uşaqların zehni yorğunluğunun daha da 
artmasına səbəb ola bilər. 

 
 

Cədvəl 2. Kursantların həftəlik dərs cədvəlində tədris fənlərinin yerləşməsi və  onların reytinq balları  
(tədris qrupları nümunə kimi verilmişdir) 

 

Gün-
lər 

Dərs saatları, fənlər Reytinq 
balları, 
cəmi 

I II III IV V VI 
I kurs (qr.165) 

I Coğrafiya Azərb. dili Tarix İdman İngilis dili Ədəbiyyat 34 
II Fizika İnformatika Riyaziyyat Riyaziyyat Rus dili Kimya 58 
III Fizika Tarix Riyaziyyat Riyaziyyat İngilis dili Coğrafiya 48 
IV Kimya İngilis dili Rus dili Fizika Tarix Azərb. dili 54  
V İnformatika Riyaziyyat Coğrafiya Kimya Tarix Azərb. dili 44 
VI Riyaziyyat Riyaziyyat İdman İdman İdman İngilis dili 31 

II kurs (qr. 233) 
I Azərb. dili Riyaziyyat Ədəbiyyat Fizika İngilis dili Riyaziyyat 57 
II Tarix Kimya İnformatika Fizika Rus dili Coğrafiya 46 
III Azərb. dili İdman Riyaziyyat Riyaziyyat İngilis dili İdman 39 
IV Tarix Coğrafiya Kimya Fizika İngilis dili Rus dili 48 
V Azərb. dili Kimya Riyaziyyat İngilis dili İdman Riyaziyyat 49 
VI Tarix İnformatika Tarix Riyaziyyat İdman İdman 28 
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Liseyin II kursunun dərs cədvəlində 
çətinlik balları ən yüksək olan fənlərin həftə-
nin bazar ertəsində toplanması nəticəsində 
həmin günün çətinlik balları cəminin ən 
yüksək səviyyəyə (57 bal) çatması yuxarıda 
göstərilən gigiyenik normaların tələblərilə 
uzlaşmır. Həmin kursun dərs cədvəlində 
çətinlik dərəcəsi nisbətən yüksək olan fənlərin 
eyni zamanda həftənin cümə axşamı və cümə 
günlərinə (həmin günlərdə çətinlik ballarının 
cəmi müvafiq olaraq 48 və 49 olmuşdur) 
yerləşdirilməsi kursantların zehni yorğunlu-
ğunun artmasına və iş qabiliyyətinin azal-
masına gətirib çıxara bilər.    

Çətinlik dərəcəsinə görə yüksək ballı 
fənlərin günün dərs saatlarına yerləşdiril-
məsinin gigiyenik normalara uyğunsuzluğu 
həftə ərzində II kursun dərs cədvəlində kifayət 
qədər tez-tez rast gəlinir. Məsələn, digər 
fənlərlə müqayisədə yüksək çətinlik balı olan 
riyaziyyat dərsinin (10 bal) həftənin bazar 
ertəsinin və cümə gününün  6-cı saatına 
yerləşdirilməsi kursantların gündəlik zehni iş 
qabiliyyətinin ən aşağı səviyyəsilə üst-üstə 
düşür.   

Kursantlar arasında aparılan sosioloji 
sorğunun nəticələrinə (cədvəl 3) görə 
müəyyən edilmişdir ki, I tədris ili kursantları 
çətinlik reytinqi yüksək olan fənlərin çox 
olduğu günləri həftənin ən ağır günü kimi 

qeyd etmişlər. 3-cü cədvəldən göründüyü 
kimi, I il kursantlarının 29,50±1,40%-i 
çərşənbə axşamını (çətinlik ballarının cəmi 
58),  22,95±1,65%-i – cümə axşamını, 
15,57±2,10%-i isə şənbə gününü həftənin ən 
ağır günü hesab etmişlər. Tədris həftəsi 
müddətində I kursda təhsil alan  uşaqların  
yalnız 23%-i özünü yaxşı hiss etdiyini qeyd 
etmiş, qalan uşaqlarda isə zehni yorğunluğun 
müxtəlif əlamətləri (əzginlik və  yuxululuq, iş 
qabiliyyətinin azalması və s.) özünü göstər-
mişdir. 

Sorğuda iştirak edən II kurs dinləyici-
lərinin 41,07±7,25%-i bazar ertəsini ən ağır 
gün hesab edir ki, bu da həmin günün dərs 
cədvəlində ən yüksək çətinlik reytinqi olan 
fənlərin yer alması ilə izah edilir.  Həmin kurs 
üzrə təhsil alanların 15,17-17,85%-i dərs 
həftəsinin cümə axşamı və cümə günlərini də 
nisbətən ağır günlər kimi göstərmişlər. 3-cü 
cədvəldə verilmiş məlumatlara görə liseydə II 
təhsil ili kursantlarının 17%-ə qədəri “dərs 
gününün sonunda özünüzü necə hiss edir-
siniz?” sualını “yaxşı” cavablandırmışlar. 
Qalan kursantlar arasında zehni yorğunluğun 
əlamətləri  müxtəlif dərəcədə özünü göstər-
mişdir. Eyni zamanda zehni yorğunluq əla-
mətlərinin meydana çıxması çətinlik reytinqi 
yüksək olan fənlərin toplandığı “həftənin ağır 
günlərində” daha çox müşahidə olunur.   

 
 

Cədvəl 3. Lisey kursantlarının  mövcud tədris prosesinə münasibəti 
 

Dərs gününün ağırlığı və dərs günü 
kursantın özünü hiss etməsi  

I kurs (n = 122) II kurs (n = 112) 

mütləq say cəmə görə % mütləq say cəmə görə % 

Çətinliyinə 
görə  
həftənin ən 
ağır günü 

bazar ertəsi 14 11,47±2,51 46 41,07±7,25 
çərşənbə axşamı 36 29,50±1,40 16 14,28±2,31 
çərşənbə 17 13,93±2,24 10 8,92±3,01 
cümə axşamı 28 22,95±1,65 17 15,17±2,23 
cümə 8 6,56±3,39 20 17,85±2,02 

şənbə 19 15,57±2,10 3 2,67±5,69 

Dərs 
gününün 
sonunda 
özünü hiss 
etməsi 

yaxşı 28 22,95±1,65 19 16,96±2,09 
zehni yorğunluq 15 12,29±2,41 31 27,67±1,52 
zehni və fiziki  yorğunluq 8 6,56±3,39 13 11,60±2,60 
əzginlik və  yuxululuq 44 36,06±1,20 23 20,53±1,85 
iş qabiliyyətinin azalması 19 15,57±2,10 22 19,64±1,91 
baş ağrısı 8 6,56±3,41 4 3,57±4,90 
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Nəticələrdən çıxarış. 1. Liseydə kursant-
ların dərs cədvəlinin həftənin günlərinə və 
dərs saatlarına görə yerləşdirilməsində yeni-
yetmələrin zehni iş qabiliyyətinin bioritmoloji 
xüsusiyyətləri tam nəzərə alınmamışdır. 
Çətinlik reytinqi yüksək olan tədris fənlərinin 
I kursun cədvəlində həftənin çərşənbə axşamı, 
çərşənbə və cümə axşamı günlərinə, II kursun 
cədvəlində isə həftənin bazar ertəsi, cümə 
axşamı və cümə günlərinə (6 dərsdən 4-5-i 
çətin fənnlər olmaqla) yerləşdirilməsi mövcud  
sanitariya norma və qaydaları ilə uzlaşmır; 

2. Sosioloji sorğu zamanı kursantlar 
çətinlik ballarının cəmi ən yüksək olan 
günləri həftənin ağır günləri kimi qeyd etmiş, 
həmin günlərdə uşaqlar arasında əsasən zehni 
yorğunluq əlamətlərinin meydana çıxması 
qeyd edilmişdir; 

3. Liseydə təhsil alanların zehni iş 
qabiliyyətinin yüksək səviyyədə saxlanması,  
yorğunluq əlamətlərinin baş verməməsi və 
sağlamlığının qorunub saxlanması məqsədilə 
dərs cədvəllərinin gigiyenik tələblərə müvafiq 
korreksiyası təklif edilmişdir. 
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Резюме. В статье представлены сведения об исследовании проведённого с целью оценить 
гигиенической совместимости учебного расписания курсантов военно-учебных заведений функцио-
нальным системами подросткового организма. 

В течение 2-летнего периода обучения методом гигиенической экспертизы были проанализи-
рованы расписания уроков, которые считаются одним из основных факторов риска для организма 
подростков 15-16 лет, подсчитывались баллы трудности предметов, преподаваемых в учебные дни и 
часы, методом социологического опроса изучалось влияние учебного процесса на умственную 
деятельность организма.  

Исследование показало, что не в полной мере учитывались биоритмологические особенности 
умственной работоспособности подростков при составлении расписания уроков. В ходе социо-
логического опроса в качестве наиболее трудных дней недели в расписании курсантами были 
указаны дни с наивысшими суммарными баллами трудности предметов, и преимущественно в эти 
дни проявлялись у них симптомы умственного утомления. 
 
 

Agasiyeva A.Y. 
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Summary. The article provides information about the study of the hygienic evaluation of the 

compatibility of the study schedule of lyceum students with the optimal functioning of the functional systems 
of the adolescent body.  

During the 2 years of study, lesson schedules, which are considered to be the main risk factors for the 
body of 15-16-year-old teenagers, were analyzed by the method of hygienic expertise. The difficulty scores 
of the subjects taught during school days and hours were calculated, and the effect of the teaching process on 
the mental activity of the body was studied by the sociological survey method. 

The study showed that the biorhythmological features of the mental working capacity of adolescents 
were not fully taken into account in the placement of the taught subjects in the lesson schedules according to 
the days of the week and class hours. During the sociological survey, the days with the highest total 
difficulty scores in the table were indicated as difficult days of the week, and it was noted that mental fatigue 
symptoms appeared mainly among the listeners on those days. 
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